
 
  
 
 
 
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 31  del 18/04/2024 
 

OGGETTO: - PATROCINIO MORALE E CONCESSIONE UTILIZZO DEL LOGO E SUOLO 

PUBBLICO PER FESTIVITÀ IN OCCASIONE DEL SS. CROCIFISSO IN FAVORE DELLA 

ASSOCIAZIONE PRO LOCO TERRANOVA 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno DICIOTTO del mese di Aprile, alle ore 11.42, in seguito a regolare 

convocazione del Sindaco ai sensi della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista, 

giusta regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale  in videoconferenza approvato con 

la deliberazione di C.C. n. 23 del 30/07/2022. 

Sono presenti i Signori: 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

ETTORE TIGANI SINDACO Presente 

ANDREA RICEVUTO VICE SINDACO Collegato in videoconferenza 

LAURA ALBANESE ASSESSORE Presente 

 
       Presenti3  assente 0  

Partecipa la Dr.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente 

atto. 

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatata la presenza di tutti gli assessori, dichiara aperta la seduta 

ed invita la Giunta a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i seguenti 

pareri previsti dall’art. 49 e art. 147 bis del D.lvo n. 267/2000, per come riportati in allegato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Città di Terranova Sappo Minulio 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

• Con note del 12.03.2024 n. 552, del 10.04.2024 n. 794, come successivamente integrata con nota n. 

842/2024 l’Associazione di promozione sociale “ Pro Loco Terranova”  ha comunicato all’Ente:  

- l’intenzione di organizzare per la festività  del SS. Crocifisso un evento di promozione e 

valorizzazione del territorio, da tenersi nella piazza XXIV Maggio della Città  nelle giornate 

dell’1/2/3 Maggio, che consiste, previo allestimento di un chiosco e gazebi, nell’esposizione e nella 

degustazione di prodotti tipici locali;  

-  il programma delle singole manifestazioni, richiedendo a tal uopo l’autorizzazione all’occupazione 

del suolo pubblico, in specie la piazza XXIV Maggio allo scopo di posizionare il chiosco per le dette 

esposizioni, nonché  la concessione di quant’altro necessario per la celebrazione degli eventi nella 

parte sinistra retrostante la Torre Civica;   

• L’Amministrazione, infatti, nella prospettiva della crescita e della valorizzazione delle tradizioni 

locali, è  impegnata ad offrire tale opportunità  alla comunità  assecondando e sostenendo le iniziative 

meritorie aventi lo scopo di contribuire allo sviluppo e alla elevazione del livello di vivibilità , in termini di 

conquista e soddisfazione del benessere spirituale e materiale della comunità  medesima; 

 

Considerato che  

Il programma proposto dall’Associazione di promozione sociale “ Pro Loco”  mira a creare sinergia e  rete 

tra l’istituzione locale pubblica e l’associazione medesima con lo scopo di supportare e promuovere attività  

sociali di promozione e sviluppo del territorio volte all'inclusione sociale, alla partecipazione attiva e allo 

svolgimento di attività  di interesse generale, secondo il principio costituzionale della sussidiarietà  

orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione, creando così "coesione territoriale", non trascurando la 

cultura e il turismo entrambi fonte di sviluppo e di rilancio del territorio in chiave promozionale ed 

identitaria del luogo; 

 

Ritenuto, in considerazione di quanto sin qui rappresentato, che il programma delle manifestazioni 

promosse dalla “ Pro Loco Terranova”  sia assolutamente meritevole di supporto e che, pertanto, possa 

accordarsi la concessione del Patrocinio della Città  di Terranova Sappo Minulio mediante la concessione 

di quanto puntualmente richiesto con le note di cui in premessa, con contestuale autorizzazione all’utilizzo, 

per la circostanza, del logo Municipale, stanti i condivisi valori sociali del medesimo; 

 

Valutata, altres’, come meritevole la programmazione dell’Associazione proponente di attività di ristoro e 

di intrattenimento gratuite volte a favorire forme di aggregazione dell’intera cittadinanza, si ritiene 

opportuno prevedere, quale forma di vantaggio economico, l’utilizzo gratuito del punto luce e del punto 

acqua richiesto nonché  del suolo comunale dove celebrare le manifestazioni, secondo quanto stabilito 

dall’art 23 comma 3 lett. a) del “Regolamento dell’Albo delle associazioni, enti, istituzioni, della consulta e 

per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici ad enti e associazioni”, con l’obbligo di 

garantire l’integrità e la correttezza nell’uso del bene di proprietà pubblica; 

 

Richiamato altresì l’art. 6 co. 1 lett) B del Regolamento per l’applicazione del canone Patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 4  del 29/04/2021 e come da ultimo modificato con delibera di C.C. 

n. 8 del 18/05/2023;  

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri espressi in calce riportati e formulati dai Responsabili sotto indicati ognuno per la parte di 

competenza, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Tutto ciò  premesso, considerato e ritenuto,  

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 



 

1) di supportare il programma di eventi dell’Associazione di Promozione Sociale “ Pro Loco Terranova”  in 

occasione della festività  del SS. Crocifisso in data 1/2/3 Maggio, conseguentemente, concedere il patrocinio 

della Città  di Terranova Sappo Minulio alle dette iniziative, concedendo a tal uopo l’autorizzazione 

all’utilizzo della piazza XXIV Maggio, limitatamente alla parte retrostante la Torre Civica, così come 

concede l’utilizzo gratuito di quanto altro richiesto con le dette citate note, ritenuto necessario per la 

realizzazione delle manifestazioni programmate; 

 

2) di precisare che le dette concessioni costituiscono il contributo fornito da questa Città  per consentire la 

piena esecuzione del programma e comportano, altresì, l’autorizzazione alla riproduzione dello stemma 

della Città  di Terranova Sappo Minulio nel materiale pubblicitario e/o divulgativo degli eventi, con espresso 

divieto assoluto ed inderogabile di qualsiasi utilizzazione dello stesso per fini commerciali o, comunque, 

lucrativi al di fuori del contesto cui il patrocinio è  limitato; 

 

3) che il presente atto ha esclusivamente natura di approvazione e di sostegno dell’iniziativa patrocinata, 

con espressa esclusione di ogni fine a ciò  estraneo; 

 

4) di prevedere quale forma di vantaggio economico l’utilizzo gratuito del punto luce e del punto acqua 

richiesto nonché  l’uso a  titolo gratuito degli spazi, tavoli e sedie di proprietà comunale, individuati 

nell’istanza, secondo quanto stabilito  dall’art 23 comma 3 lett. a) del “ Regolamento dell’Albo delle 

associazioni, enti, istituzioni, della consulta e per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici 

ad enti e associazioni” , e con l’obbligo di garantire l’integrità  e la correttezza nell’uso del bene di proprietà  

pubblica; 

 

5) di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione nella sezione “ Amministrazione 

trasparente/Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/Atti di concessione”  del sito istituzionale 

dell’Ente, configurandosi, la concessione gratuita di spazi, un vantaggio economico; 

 

6) di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Ufficio Tecnico nonché  al responsabile 

dell’Ufficio Finanziario per i provvedimenti di loro rispettiva competenza; 

 

7) di disporre la conseguente comunicazione del presente provvedimento alla Associazione di promozione 

sociale  pro loco Terranova ( C.F. 91037290805), con sede in Terranova Sappo Minulio. 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: - Patrocinio morale e 

concessione utilizzo del logo e suolo pubblico per festività in occasione del SS. Crocifisso in favore della 

Associazione Pro loco Terranova 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa, esprime, ai sensi degli 

artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile area amministrativa e finanziaria 
f.to Dr Agostino Mileto 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Ing. Giuseppe Giovinazzo, Responsabile Area tecnica, manutentiva e vigilanza, esprime, ai 

sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile Area tecnica vigilanza e manutentiva 
f.to Ing. Giuseppe Giovinazzo 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa esprime, ai sensi degli artt. 

49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

 

Il Responsabile area amministrativa finanziaria 

f.to  f.Dr Agostino Mileto 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Ettore Tigani F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

 

Ai sensi dell'art.124, comma 1,del D. Lgs. 267/2000, si trasmette copia della presente deliberazione al 

Responsabile delle Pubblicazioni affinché venga pubblicata in data odierna, mediante affissione all'Albo 

Pretorio on-line del Comune di Terranova Sappo Minulio e vi rimanga per 15 giorni consecutivi. 

Lì,  

 

         IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

☑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del TUEL approvato con D.Lgs 18.08.2000, n° 267. 

□ E’ divenuta esecutiva il  per il decorso termini 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, D.Lgs 267/2000. 

 

Lì,                             IL Segretario Comunale 

            F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALBO ON-LINE N° 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile delle 

Pubblicazioni , che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo on line per la pubblicazione per 

15 giorni consecutivi dal                  al   ai sensi dell'art.124, c.1, del D.Lgs 267/2000, e 

contro di essa non sono state presentate opposizioni. 

 

Terranova Sappo Minulio, lì  

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni IL Segretario Comunale 

F.to Francesco Russo    F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

 

 

     E’ copia conforme all’originale   

     Dalla residenza comunale, lì  

 

                                                           

IL Segretario Comunale   

                                                                                                f.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, 
del D.Lgs n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente. 


